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ABSTRAKT

Předložená práce zkoumá reaktivitu 2-(2-oxoalkanamido)benzoových kyselin, které byly

připraveny oxidací 3-hydroxychinolin-2,4(1H,3H)-dionů účinkem kyseliny pentahydro-

genjodisté. V práci je popsána metoda konverze vybraných sloučenin na indolové deriváty

Fischerovou indolovou syntézou za mírných podmínek, tyto reakce jsou porovnány s ter-

micky iniciovaným přesmykem fenylhydrazonů titulních sloučenin, připravených v rámci

práce spolu s dalšími substituovanými hydrazony. U vybraných sloučenin popisuje cykli-

saci účinkem thionylchloridu, která vedla ke vzniku 4H-3,1-benzoxazin-4-onů a upřesňuje

některá doposud zjištěná fakta o cyklodehydratacích těchto sloučenin a reaktivitě jejich

produktů.

Klíčová slova: 2-(2-oxoalkanamido)benzoová kyselina, cyklodehydratace, Fischerova in-

dolová syntéza, 4H-3,1-benzoxazin-4-on, 4,1-benzoxazepin-2,5(1H,3H)-dion,

1,4-benzodiazepin-2,5-dion.

ABSTRACT

Presented thesis is dealing with reactivity of 2-(2-oxoalkanamido)benzoic acids, prepared

by oxidation cleavage of 3-hydroxyquinoline-2,4(1H,3H)-diones with orthoperiodic acid.

There are described conversions of selected title compounds to indole derivatives by

Fischer indole synthesis. Results of these preparations are compared with thermal induced

rearrangement of corresponding phenylhydrazones. Cyclisation of selected title com-

pounds with thionyl chloride led to substituted 4H-3,1-benzoxazin-4-ones. Some new facts

about cyclodehydrations of title compound were discovered.

Keywords: 2-(2-oxoalkanamido)benzoic acid, cyclodehydration, Fischer Indole Synthesis,

4H-3,1-benzoxazin-4-one, 4,1-benzoxazepine-2,5(1H,3H)-dione, 1,4-benzodiazepine-2,5-

dione.
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1 ÚVOD

Cílem mé diplomové práce bylo studium reaktivity 2-(2-oxoalkanamido)benzoových kyse-

lin s důrazem na možnosti jejich využití k přípravě některých heterocyklických sloučenin.

V práci jsem se zaměřil především na reakce těchto sloučenin s některými dusíkatými nuk-

leofilními činidly (substituované hydraziny, hydroxylamin) a také na cyklodehydratační

reakce účinkem thionylchloridu. S vybranými produkty těchto reakcí jsem pak zkoušel

další možnosti chemických přeměn.

V diplomové práci navazuji na výsledky dosažené při realisaci bakalářské práce, ve které

jsem se zabýval především přípravou titulních sloučenin, ale také některými jejich reakce-

mi. Současný stav znalostí o reaktivitě těchto zajímavých syntonů jsem se pokusil shrnout

v literární části.

Při zpracování literární části byly využity databáze Web of Science, Reaxys, Science Di-

rect a databáze publikací ACS. Knižní zdroje byly dohledány v Ústřední knihovně UTB.

Mapy elektrostatických potenciálů vybraných sloučenin v diskusní části mají spíše ilustra-

tivní charakter a byly vytvořeny za pomoci nekomerčního softwarového balíčku ORCA a

open-source modelovacího software Avogadro Hartree-Fockovou metodou s bází 6-31G*.
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2 LITERÁRNÍ ČÁST

2.1 2-(2-oxoalkanamido)benzoové kyseliny

2-(2-oxoalkanamido)benzoové kyseliny představují zajímavé biochemické i syntetické

intermediáty. Ve své struktuře obsahují uskupení 2-(acylamido)benzoových kyselin, které

umožňuje cyklodehydratační uzavření 3,1-benzoxazin-4-onového kruhu a také reaktivní

karbonylovou skupinu, která se může mj. podílet na vytvoření sedmičlenného 4,1-

benzoxazepin-2,5-dionového cyklu.

Němečtí autoři1, kteří se zabývali strukturou kyseliny 2-[(2-

oxopropanoyl)amido]benzoové, navrhli na základě pozorování UV absorpčních spekter

etanolového roztoku, že tato sloučenina v roztoku vytváří rovnovážný stav s cyklic-

kou hydroxylaktonovou formou.

OH

O

NH

O

O

O

O

N
H

OH

O

2.1.1 Biologická aktivita a isolace z přírodních zdrojů

Některé 2-(2-oxoalkanamido)benzoové kyseliny a jejich deriváty se vyskytují v přírodě,

nebo vykazují biologickou aktivitu. Kyselina 2-[(2-oxopropanoyl)amido]benzoová byla

rozpoznána jako meziprodukt biosyntézy kyseliny 2-amidobenzoové u bakterií Enterobac-

ter aerogenes1. Její amid se vyskytuje v přírodě2-5, byl isolován z plísní Penicillium nota-

tum2, Penicillium chrysogenum2, Colletotrichum lagenarium3, Fusarium sambucinum4 a

Cladobotryum varium5. V literatuře jsou zmíněny antiauxinové účinky této sloučeniny3.
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Deriváty kyseliny 2-[(karboxykarbonyl)amido]benzoové působí jako inhibitory některých

protein-tyrosin fosfatas6,7. Následující sloučeniny vykazují v tomto ohledu výraznou aktivi-

tu.

Také 2-oxo-N-fenylkarboxamidy vykazují účinky8,9 na živé soustavy, příkladem může být

2-oxo-N-fenylpropanamid, který ovlivňuje8 obsah glukosy a aktivitu alkalické fosfatasy

v boubelích měchožila větveného (Echinococcus multilocularis) nebo jeho fluorderivát,

který vykazuje herbicidní účinky9.

Je zajímavé, že z některých plísní byly isolovány deriváty 2-aminobenzoové kyseliny, kte-

ré mají na dusíkovém atomu navázaný zbytek od aminokyseliny. Příkladem může být

sloučeniny NI15501A, která byla isolována z plísní rodu Penicillium10, nebo hirsutellová

kyselina A isolovaná z plísní rodu Hirsutella11. S ohledem na fakt, že 2-oxoalkanové kyse-

liny jsou známými metabolity aminokyselin, mohla by mezi těmito látkami být nějaká me-

tabolická souvislost.
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2.1.2 Příprava 2-(2-oxoalkanamido)benzoových kyselin

Jedním z nejjednodušších způsobu přípravy titulních sloučenin, který lze odvodit, je acyla-

ce 2-aminobenzoových kyselin vhodným acylačním činidlem odvozeným od příslušné 2-

oxoalkanové kyseliny. V literatuře jsou popsány reakce kyseliny 2-aminobenzoové s 2-

oxopropanoyl chloridem1 a s oxo(fenyl)acetylchloridem52, poskytující uspokojivé výtěžky

očekávaných produktů.

Obdobně lze připravit 2-[(2-oxopropanoyl)amido]benzamid působením 2-oxopropanoyl

chloridu na 2-aminobenzamid za přítomnosti triethylaminu jako organické báze12,13.

Alternativou k výše popsaným metodám pak může být oxidace hydroxylové skupiny pří-

slušných 2-[(2-hydroxyalkan)amido]benzoových kyselin a jejich derivátů, příkladem může

být v literatuře zmíněná oxidace 2-[(2-hydroxypropanoyl)amido]benzoové kyseliny oxi-

dem chromovým v prostředí kyseliny sírové a acetonu2.

NH

OH
O

NH

O

CrO3
H2SO4

O

O O

O

O

aceton

Smith a Rapoport14 popsali přípravy některých kyselin 2-[2-oxo-3-fenylpropanoyl)amino]-

benzoových a jejich funkčních derivátů s obdobnou strategií, kdy nejprve syntetizovali

příslušné 2-[(2-hydroxyalkan)amido]benzoové kyseliny, které byly následně oxidovány

oxidem chromovým v prostředí kyseliny sírové a acetonu.

Přístup k titulním sloučeninám přes 3-hydroxychinolin-2,4(1H,3H)-diony byl v literatuře

poprvé popsán15 u 3-fenyl-3-hydroxy-6-chlorchinolin-2,4(1H,3H)-dionu, který účinkem

kyseliny pentahydrogenjodisté podlehne oxidačnímu štěpení za vzniku 5-chlor-2-

{[oxo(fenyl)acetyl]amido}benzoové kyseliny.
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Problematika oxidace 3-hydroxychinolin-2,4(1H,3H)-dionů kyselinou pentahydrogenjodis-

tou byla podrobněji zkoumána na Ústavu chemie FT UTB, v rámci systematického vý-

zkumu reaktivity těchto sloučenin16,17,49. Bylo zjištěno, že reakce poskytují uspokojivé vý-


[…]


(DMSO-d6, 500 MHz): 1,76 (d, J = 7,2 Hz, 3H, CCH3), 3,88 (s, 3H, OCH3), 6,63 (q, 1H, J

= 6,9 Hz, C=CH), 6,64 – 6,68 (m, 3H, H-3‘, H-5‘ a H-4‘), 7,12 (dd, J = 7,9, 7,9 Hz, 2H, H-

2‘ a H-6‘), 7,31 (s, 1H, NH), 7,47 (dd, J = 8,8, 2,9 Hz, 1H, H-8 ), 7,50 (d, J = 2,8 Hz, 1H,

H-6), 7,55 (d, J = 8,8 Hz, 1H, H-9). 13C-NMR (DMSO-d6, 126 MHz): 14,2 (CCH3), 55,9

(OCH3), 108,9, 114,0 (C-2', C-6'), 117,5, 117,7, 125,3, 126,8, 128,6, 128,8 (C-3', C-5'),

130,5, 140,2, 145,4, 154,2 (C-7), 158,8, 158,9.
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ZÁVĚR

V souladu se zadáním diplomové práce jsem připravil sérii 2-(2-

oxoalkanamido)benzoových kyselin 3a-h. Sloučenina 3a (v některých případech i další

sloučeniny 3) byla převedena reakcemi s příslušným dusíkatým nukleofilním činidlem na

odpovídající oxim, hydrazon, semikarbazon, acetylhydrazon a 2,4-dinitrofenylhydrazon.

Následně byla připravena série fenylhydrazonů 9a,c-e, u kterých byla ověřována možnost

jejich využití jako substrátů pro Fischerovu indolovou syntézu. Termicky iniciovaná reak-

ce však poskytla odpovídající indolové sloučeniny 10 jen s malými výtěžky. Proto byly

hledány jiné reakční podmínky, za kterých by reakce probíhala lépe. To vedlo k vytvoření

postupu pro „one-pot“ syntézu indolových sloučenin 10 přímo z příslušných 2-(2-

oxoalkanamido)benzoových kyselin 3, účinkem chloridu fenylhydrazinia ve vroucím ace-

tonitrilu a v přítomnosti katalytického množství pentahydrátu dusičnanu bismutitého. Tak-

to získané sloučeniny 10a-e představují analogy biologicky aktivního N-fenyl-1H-indol-2-

karboxamidu, jejich struktura byla důkladně studována pomocí různých NMR technik.

Práce se dále ubírala směrem, kterým jsem se částečně zabýval již v bakalářské práci, tj.

možnostmi cyklodehydratace sloučenin 3 jako metody k syntéze heterocyklických slouče-

nin. Na základě literárních sdělení a vlastních experimentů jsem vypracoval postup, kterým

byly sloučeniny 3 účinkem thionylchloridu ve vroucím benzenu a za přítomnosti katalytic-

kého množství dimethylformamidu převedeny na 4H-3,1-benzoxazin-4-ony 11a-d s dob-

rými výtěžky. Tyto sloučeniny se ukázaly jako látky snadno hydrolyzující, což bylo podně-

tem k ověření jejich reaktivity vůči anilinu. Zatímco sloučenina 11a poskytla touto reakcí

2-[(2-oxobutanoyl)amido]-N-fenylbenzamid 14a, sloučenina 11b byla za stejných podmí-

nek převedena na benzodiazepinový derivát - 3-ethyliden-4-fenyl-7-methoxy-3,4-dihydro-

1H-1,4-benzodiazepin-2,5-dion 15b. S přihlédnutím k dříve zjištěným skutečnostem o re-

aktivitě titulních sloučenin naznačují provedené experimenty, že 2-(2-

oxoalkanamido)benzoové kyseliny lze považovat za užitečné intermediáty v syntéze někte-

rých heterocyklických sloučenin.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

Ac Acetyl.

Bu Butyl.

CCKA Druh receptoru pro cholecystokinin.

COSY Korelační spektroskopie.

DMF Dimethylformamid.

DMSO Dimethylsulfoxid.

DMSO-d6 Deuterovaný dimethylsulfoxid.

EA Elementární analysa.

EIMS Hmotnostní spektroskopie s elektronovou ionisací.

ESI Elektrosprejová ionisace.

Et Ethyl.

GABA 4-Aminobutanová kyselina.

GABAA Ionotropní typ receptoru GABA.

HMBC Heteronukleární vícevazbová korelace.

HRMS Hmotnostní spektroskopie s vysokým rozlišením.

HSQC Heteronukleární jednokvantová koherence.

IČ Infračervená spektroskopie, popř. infračerven(-ý,-á,-é).

iPr 2-Propyl.

MAO Monoaminooxidasa.

MAO-B Druh monoaminooxidasy preferující jako substrát dopamin.

Me Methyl.

NMDA (2R)-2-(Methylamino)butandioát.

NMR Jaderná magnetická resonance.

ORTEP Z angl. Oak Ridge Thermal Ellipsoid Plot. Druh grafického výstupu v rentge-

nové difraktometrii.
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Ph Fenyl.

TLC Chromatografie na tenké vrstvě.

UV Ultrafialový.

VRO Vakuová rotační odparka.
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Příloha 1 – Hmotnostní spektrum a rozbor fragmentace sloučeniny 3a

OH

ONHO

O

221

57

164

146

C

N COH

O

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 77

Příloha 2 – Hmotnostní spektrum a rozbor fragmentace sloučeniny 5a

Příloha 3 – Protonové spektrum sloučeniny 5a
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Příloha 4 – HSQC spektrum sloučeniny 10d
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Příloha 5 – Hmotnostní spektrum a rozbor fragmentace sloučeniny 11b
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Příloha 6 – HSQC spektrum sloučeniny 11b
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Příloha 7 – Protonové spektrum sloučeniny 15b
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