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 Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce sleduje svým řešením zadání a dosahuje přitom nových výsledků. Práce je
sestavena podle klasické šablony. Po Úvodu následuje Literární část s odpovídajícícm
rozsahem a poté následuje nejdůležitější část popisující dosažené výsledky. Před závěrem je
v Experimentální části popsána charakteristika a důkaz struktury syntetizovaných látek.Po
krátkém závěru následuje seznam literatury a přílohy.
Samotná práce je založena na poměrně složité přípravě výchozích sloučenin, které již na
pracovišti byly připravené, nicméně je to úvodem další práce navíc. Nicméně diplomant se se
zadáním práce dobře vypořádal a připravil řadu nových sloučenin, jejichž strukturu určil na
základě celé řady metod strukturní analýzy a tyto se taky naučil používat. Nové reakce také
popsal a vyslovil svůj názor na mechanismy přeměn. Zajímavé je i sledování průběhu reakce
Fischerovy syntézy termickou diferenciální analýzou.

Práce je zpracována velmi pečlivě a bez větších chyb a překlepů. Nicméně k prezentaci si
dovolím několik poznámek. Na str. 33 na mne působí poněkud mysteriosně, že se ze
sloučeniny 3a působením thionylchloridu připraví hydrazon. Na str. 28 se uvádí, že z látky
3a se vyrobí látka 8a (asi mělo být 9a). Seznam zkratek by měl být hned na začátku práce,
aby byl kdykoliv k dispozici. Způsob prezentace se vyžívá v používání chemických názvů
popisovaných sloučenin nebo se na některé takto pojmenované látky odkazuje. Chemie je
však věda, která i bez znalostí nomenklatury umožňuje pomocí vzorců se dorozumět. Proto
bych si představoval text doplněný místo názvů číslovanými strukturami a na tyto v textu
odkazovat. I když se někdy takový popis číslem sloučeniny provede (obvykle ještě s nějakým
písmenným indexem) je obtížné v práci potom strukturu vyhledat. V zásadě než začnu
vyprávět o nějaké přeměně, měl bych ji popsat rovnicí ve schematu i s označením a
uvedením odpovídajících substituentů. Na to je práce velmi skoupá. Má-li se čtenář dovědět
co to vlastně je látka Xx, musí se stále vracet na str. 20, kde se to doví, pokud stutečně i další
struktury označené stejným indexem, budou mít stejné substituce, jako ve zmíněné Tabulce
1. Navíc práce obsahuje v celé práci chybné pojmenování hlavní sloučeniny, a to i když
v zadání je správné. Používaný název využívá germanizovaný tvar (místo správného tvaru 2-
(2-oxoacyl)aminobenzoová kyselina se používá v celém díle 2-(2-oxoalkanamido)benzoová
kyselina.

Diplomant se se zadáním práce dobře vypořádal a připravil řadu nových sloučenin, jejichž
strukturu určil na základě celé řady metod strukturní analýzy a naučil se je. Práce je svým
obsahem i rozsahem zajímavé dílo, které přináší nové poznatky a tyto řádně prokazuje a
proto práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
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1. Proč reakce látek 3 na str.25 s nukleofily probíhá na vzdálenější karbonylové skupině od
amino skupiny na benzenovém jádře?
2. Na str.37 uvádí autor u látky 3 jen jednu enolformu. Co tím myslí?
3. Str. 40 – ve schematu je označeno, že látka 11 poskytuje látku 14 a látka s
methoxyskupinou na fenylu látku 15. Má pro to autor nějaké vysvětlení?
4. Proč se tak významně liší body tání u látek 1, které byly již na ústavu připraveny, s údaji
diplomanta, a to nejenom v jednom směru, ale "skákají" jak do plusu, tak i minusu?
5. Na str. 37 rozebíráte podmínky acetylace a vliv na tvorbu produktu 11 a nebo 12. Způsob,
kterým dokládáte výsledky se mně zdá poněkud nejistý. Upřesněte.

V Brně dne 3.6.2011

podpis oponenta diplomové práce